第 23回日本糖尿病教育・看護学会学術集会

開催趣意書
（改訂版）

第 23 回日本糖尿病教育・看護学会学術集会

会長  道口 佐多子（那珂記念クリニック）

挨拶

 拝啓 貴社におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

 このたび、第 23 回日本糖尿病教育・看護学会学術集会の会長を仰せつかり、2018 年 9 月 23

日（日）・24日（月）の２日間に渡って、【心に響く関わりで拓こう未来(あす)への道すじ】を

テーマとして茨城県水戸市において開催する運びとなりました。

 糖尿病に関わって 40 有余年、その全てを臨床に身を置いて参った私にとって、この度の大役

は身に余る光栄であり、不安と緊張の中にもこれまでの経験の集大成とすべく気を引き締めて

本学術集会に臨む所存です。

 本学会は 1996 年の設立以来、糖尿病看護を研究・実践する者の研鑽の場として精力的に活動

し、会員数も年々増加して学術集会への参加者も最近では約 3,000名に達しております。高齢化

社会を迎えて、糖尿病人口の増加とともに高齢化する患者への対応も迫られ、私たち糖尿病看護

に携わる者への期待も高まりを見せております。今回与えられました機会が、多くの糖尿病患者

に携わる看護師ならびに保健医療従事者にとって、日頃の研究成果の供覧や自発的な意見交換

を通して未来への足がかりを築くことを祈念しております。

 最後に、本学術集会はこれまでに開催のなかった北関東地区、なかでも東日本大震災の被災地

でもあり未だ完全な復旧を果たしていない水戸での開催となりますが、偕楽園や千波公園の風

情を感じつつ心に残る会とすべく精一杯努力する所存であります。

 しかしながら、本大会の運営は本会の参加費のみでは十分と言えず、ご賛同頂ける企業・団体

の皆様のご協力をお願いする次第です。第 23 回学術集会を開催するにあたり、本学術集会の趣

旨をご理解頂きご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

また、拠出いただきました寄付金につきましては、各社が公表することについて了承いたしま

す。

末尾となりましたが、貴社の益々のご発展を祈念いたします。

謹白

2017年 11月吉日

                第 23 回日本糖尿病教育・看護学会学術集会

会長  道口 佐多子

     （医療法人 健清会 那珂記念クリニック 副院長）

開催概要

1.会議名称

第 23回日本糖尿病教育・看護学会学術集会

2.主催

一般社団法人 日本糖尿病教育・看護学会

3.会長

 道口 佐多子（医療法人 健清会 那珂記念クリニック 副院長）

4.会期

2018年 9 月 23日(日)・24 日(月・祝)

5.会場

・茨城県立県民文化センター

〒310-0851 茨城県水戸市千波町東久保 697番地  TEL：029-241-1166

・ホテルレイクビュー水戸

〒310-0015 茨城県水戸市宮町 1-6-1  TEL：029-224-2727

・三の丸ホテル

〒310-0011 茨城県水戸市三の丸 2-1-1 TEL:029-221-3011

6.大会テーマ

【心に響く関わりで拓こう未来(あす)への道すじ】

7.会議の目的と開催意義

日本糖尿病教育・看護学会は、1996年設立以来、糖尿病看護を研究・実践する者の発言の場

であり、糖尿病教育・看護の専門家として糖尿病看護の経験や理論を整理、統合し、糖尿病教

育の向上に貢献することを目的として設立されました。

 高齢化社会を迎えて、糖尿病人口の増加するなか、本学会の果たす役割もますます重要と考

えます。第 23回日本糖尿病教育・看護学会学術集会では、【心に響く関わりで拓こう未来(あ

す)への道すじ】をテーマに、多くの糖尿病患者に携わる看護師ならびに保健医療従事者にとっ

て、日頃の研究成果の供覧や自発的な意見交換を通して未来への足がかりを築くことを祈念し

ております。

8.開催計画の概要

月日 プログラム予定

9月 23日(日) 会長講演、教育講演、シンポジウム、一般講演、ランチョンセミナー 等

9月 24日(月・祝) 教育講演、シンポジウム、一般講演、ランチョンセミナー、企業展示 等

9.参加予定者

約 2,500 名（招待者含む）

10.第 23回日本糖尿病教育・看護学会学術集会 企画委員一覧

会長

道口 佐多子（那珂記念クリニック）

企画委員

石川 京子   (小沢眼科内科病院)

伊藤 由実子  (筑波大学附属病院)

遅野井 健   (那珂記念クリニック)

小沼 真由美  (友部セントラルクリニック)

小野 陽子   (那珂記念クリニック)

金子 貴美江  (小川赤十字病院)

木内 恵子   (埼玉医科大学病院)

佐藤 江里   (那珂記念クリニック)

鈴木 さゆり  (水戸協同病院)

髙瀬 美津子  (仲本内科クリニック)

中村 伸枝   (千葉大学大学院 看護学研究科)

針生 郁子

福井 トシ子  (日本看護協会)

米川 由香   (那珂記念クリニック)

和田 幹子   (すずき糖尿病内科クリニック)

11.本学術集会に関するお問い合わせ先

第 23 回日本糖尿病教育・看護学会学術集会 運営事務局

株式会社日本旅行 国際旅行事業本部 ECP営業部

〒105-0001 東京都港区虎ノ門 3-18-19 虎ノ門マリンビル 11階

TEL：03-5402-6401 FAX：03-3437-3944

E-MAIL：jaden_23@nta.co.jp

mailto:jaden_23@nta.co.jp

12.収入予算

金額 単価 人数・募集数 備考

1 参加費 ¥22,630,000 ¥7,000 900 【事前】会員
¥10,000 900 【事前】非会員
¥3,000 20 【事前】学生
¥9,000 270 【当日】会員
¥12,000 400 【当日】非会員
¥4,000 10 【当日】学生

2 懇親会費 ¥500,000 ¥5,000 100

3 寄付金 ¥2,931,200

4 展示会出展料 ¥8,800,000 ¥220,000 40 基礎小間
¥2,000,000 ¥200,000 10 スペース渡し
¥200,000 ¥20,000 10 書籍展示

5 プログラム広告 ¥4,726,800 ¥172,800 1 表4
¥165,000 1 表3
¥108,000 1 表2
¥55,000 7 後付1P
¥44,000 10 後付1/2P

¥3,456,000 1 物品提供（コングレスバッグ）
6 HPバナー ¥108,000 ¥108,000 1 後付1/2P

7 共催セミナー ¥12,320,000 ¥880,000 14 ランチョンセミナー

合計 ¥54,216,000

金額 小計

1 企画制作費 ¥20,800,000 ¥1,300,000
¥9,500,000
¥2,500,000
¥7,500,000

2 会場費 ¥9,500,000

3 行事記念品代 ¥500,000

4 旅費交通費 ¥3,000,000

5 報酬・謝礼 ¥3,000,000

6 会合関係費 ¥5,000,000

7 事務消耗品費 ¥500,000

8 通信運搬費 ¥400,000

9 印刷費 ¥8,256,000

10 雑費その他支出 ¥3,260,000

合計 ¥54,216,000

会議会場費・関係者弁当・懇親会等

大会印、文具、ネームカード等

ポスター・趣意書等送付

備考

広報費
機材・備品・会場関係費
人件費
業務委託費

ポスター・チラシ・趣意書・手引き・プログラム集

招待旅費、関係者宿泊費等

ホテルテラスザガーデン水戸、茨城県民文化センター、三の丸ホテル

コングレスバッグ、礼状等

項目

項目

講演者謝金

座長記念品等

収入の部

支出の部

募金募集要項

1.募金名称

 第 23回日本糖尿病教育・看護学会学術集会

2.募金期間

 2017年 11月 29日(水)～2018年 9月 24日(月・祝)

3.寄付金の用途

 2018 年 9 月 23 日(日)～2018 年 9 月 24 日(月・祝)、茨城県水戸市にて開催される、第 23 回

日本糖尿病教育・看護学会学術集会の準備運営および関連諸行事等の費用に充当させていた

だきます。

4.申込方法

本学術集会の趣旨にご賛同いただける場合は、Webより必要事項を記入の後、お申込み下さい。

5.振込先

銀 行 名：みずほ銀行

支 店 名 :駒込支店

口座番号：１２７３９２４

口座種別：普通

口 座 名：第 23回一般社団法人日本糖尿病教育・看護学会 学術集会

6.税法上の取扱い

免税措置はありません。

共催セミナー募集要項

1.名称

第 23回日本糖尿病教育・看護学会学術集会 共催セミナー

2.開催日程

2018年 9 月 23日(日)・24 日(月・祝)

3.会場および共催費

4.座長・演者について

原則として共催企業にお任せいたしますが、学術内容等により座長及び演者の人選を

調整させていただく場合がございます。

2018年 3月 30日(金)までに運営事務局迄お知らせください。

5.日程・会場決定について

募集にあたり、開催希望日が重なる場合がございます。申込の際は必ず第 2希望

を記入いただきますようお願いいたします。日程の決定については、開催希望欄を

参考にさせていただき、最終決定につきましては会長一任とさせていただきます。

最終決定は 2018年 4月下旬にご連絡申し上げます。

6.座長及び演者へのご依頼について

最終決定ご連絡後(2018年 4月下旬)御社よりご依頼をお願い申し上げます。

正式決定後、2018年 5月中旬迄に運営事務局迄ご一報ください。

セミナー形式 日時（予定） 予定席数 共催費（税別）申込番号

220席 ①

220席 ②

220席 ③

190席 ④

300席 ⑤

220席 ⑥

200席 ⑦

220席 ⑧

220席 ⑨

220席 ⑩

190席 ⑪

300席 ⑫

220席 ⑬

200席 ⑭

880，000円

880，000円ランチョンセミナー

ランチョンセミナー 9/23（日）

9/24（月・祝）

第9会場（三の丸ホテル・ステラ）

第10会場（三の丸ホテル・リルト）

第11会場（三の丸ホテル・ジェンティール）

第6会場（ホテルレイクビュー水戸・紫峰）

第7会場（ホテルレイクビュー水戸・常磐）

第10会場（三の丸ホテル・リルト）

第11会場（三の丸ホテル・ジェンティール）

第4会場（ホテルレイクビュー水戸・飛天）

第5会場（ホテルレイクビュー水戸・鳳凰）

予定会場

第4会場（ホテルレイクビュー水戸・飛天）

第5会場（ホテルレイクビュー水戸・鳳凰）

第6会場（ホテルレイクビュー水戸・紫峰）

第7会場（ホテルレイクビュー水戸・常磐）

第9会場（三の丸ホテル・ステラ）

7.共催関係費用について

8.申込期限

 2018 年 3月 30日(金)

9.申込み方法

Webにてお申し込みをお願い申し上げます。 なお、申込みは先着順となります。セッション

内容およびお弁当数は後日でも結構ですので、まずは共催セミナーの申込みだけでお送り頂

くことも可能です。

10.お申込後のスケジュール:

 (1)2018年 4月下旬 採否通知と協賛費の請求書を書面にてご連絡いたします。

 ※追加備品に関しましては手引きにてご案内いたします。

※運営事務局での手配は実費の他に所定の手配手数料 10%がかかることをご承知おきくださ

い。

(2)2018年 5月下旬 抄録原稿を運営事務局迄、メールにてご提出をお願い致します。

   詳細につきましては、採否通知と共に書面にてご連絡いたします。

11.キャンセル料金

申込期限(2018 年 3 月 30 日(金))を過ぎてのキャンセルに伴う、共催費の払い戻しは一切

致しかねますので、ご了承ください。

12.注意事項

・申込状況により、ご希望に添えない場合がございます。また会場の収容人数は、会場レイア

ウトの調整の都合上若干の変更がありますので、予めご了承下さい。

・共催セミナーは、第 23 回日本糖尿病教育・看護学会学術集会と参加各社の共催とし、

演題タイトルは抄録集に掲載いたします。

・ご請求書はセミナー枠の決定後、運営準備室より送付させていただきます。

13.振込先

銀 行 名：みずほ銀行

支 店 名 :駒込支店

口座番号：１２７３９２４

口座種別：普通

口 座 名：第 23回一般社団法人日本糖尿病教育・看護学会 学術集会

① 会場費(講演会場)、控室利用料 ① 学会用意以外の映像機材
② 映像、音響、照明機材費(以下の基本機材) ② 参加者用弁当・お茶付(200名分程度/1,500～2,000円程度予定）

③ 音響関係費/照明関係費 ③ 座長・講師にかかる費用(交通費、謝金、宿泊費)

④ 会場機材費(本会で使用している設置済み機材) ④ 運営人件費(アナウンス、進行等)
⑤ PC発表用機材(スクリーン) ⑤ サイン・装飾
⑥ レーザーポインター ⑥ 設営・撤去費等
⑦ マイク(座長席/演者席/質疑用) ⑦ 記録(録音、VTRに関わる費用)
⑧ セミナーチケット ⑧ 印刷物製作費等
⑨ 共催証(1社につき10枚)

【共催費用に含まれるもの】 【共催費用に含まれないもの】

広告募集のご案内(プログラム集)

1.内容

プログラム抄録集広告(A4 判、3,500 部(予定))

2.抄録集発行

予算 382 万円 （税込）

3.広告料金

掲載箇所 掲載料 募集口数

表 4 裏表紙 172,800円 1口

表 3 裏表紙の裏 165,000円 1口

表 2 表表紙の裏 108,000円 1口

本文 1頁  55,000円 7口

本文 1/2頁  44,000円 10口

 (掲載ページの割振りは総会事務局一任となります。上記は全て税込です。)

4.募集社数：20社

5.申込み期限

2018 年 3月 30 日(金)

6.振込先

銀 行 名：みずほ銀行

支 店 名 :駒込支店

口座番号：１２７３９２４

口座種別：普通

口 座 名：第 23回一般社団法人日本糖尿病教育・看護学会 学術集会

7.キャンセル料金

申込み期限(2018 年 3月 30 日(金))を過ぎてのキャンセルに伴う、広告料金の払い戻しは

一切致しかねますので、ご了承ください。

8.申込み方法

Web にてお申し込みをお願い申し上げます。

9.お申込後のスケジュール(予定)

 (1)2018年 4月中旬 採否通知と協賛費の請求書を書面にてご連絡いたします。

 (2)2018年 4月下旬 広告原稿入稿に関するご案内をメールにてお送りいたします。

 (3)2018年 5月下旬 広告原稿入稿

10.その他

申し込み後のキャンセルによる返金は致しかねます。領収書は銀行の振込控えを以て

 代えさせていただきます。期間までにご入金がない場合、協賛取消とさせていただくこと

がございます。

広告募集のご案内(ホームページ)

1.内容

ホームページバナー広告

2.概要

参加登録/参加者への案内/座長・演者 への案内/アクセス 等

掲載期間 : 申込み後～2018 年 9月 24 日 (月・祝)迄

掲載サイズ: W200px×H60px(予定)

入稿形式 : GIF(アニメ、無限ループ可)、JPEG,指定 URLへのリンク可(予定)

3.広告料金  100,000 円(税別)

4.申込み期限・広告原稿送付締切日

2018 年 3月 30 日(金)

5.キャンセル料金

申込期限(2018 年 3 月 30 日(金))を過ぎてのキャンセルに伴う、広告料金の払い戻し

は一切致しかねますので、ご了承ください。

6.申込み方法

Web にてお申し込みをお願い申し上げます。

7.振込先

銀 行 名：みずほ銀行

支 店 名 :駒込支店

口座番号：１２７３９２４

口座種別：普通

口 座 名：第 23回一般社団法人日本糖尿病教育・看護学会 学術集会

広告募集のご案内(コングレスバック)

1.内容

参加者用コングレスバック

2.製作数

3,200 個

3.仕様

A4 縦 布製トートバック(予定)

4.広告料金

3,456,000 円（税別）（@1080 円×3,200 個）

5.広告内容

白色ロゴ 1点（予定）

6.申込み期限・広告原稿送付締切日

2018 年 3月 30 日(金)

7.キャンセル料金

申込期限(2018 年 3月 30 日(金))を過ぎてのキャンセルに伴う、 広告料金の払い戻しは一

切致しかねますので、ご了承ください。

8.申込み方法

Web にてお申し込みをお願い申し上げます。

9.振込先

銀 行 名：みずほ銀行

支 店 名 :駒込支店

口座番号：１２７３９２４

口座種別：普通

口 座 名：第 23回一般社団法人日本糖尿病教育・看護学会 学術集会

出展のご案内

1.名称

第 23回糖尿病教育・看護学会学術集会 付設展示会

2.展示会スケジュール (予定)

搬入       2018 年 9月 22日(土)       16:00～18:00（スペース小間）

16:00～18:00（基礎小間）

展示       2018 年 9月 23日(日)       9:00～17:30

 2018 年 9月 24日(月・祝)   9:00～15:30

搬出・撤去   2018 年 9月 24日(月・祝)   15:30～16:30

3.会場

・茨城県立県民文化センター 県民ギャラリー、一般展示室(予定)

 (展示小間の割振りは総会事務局一任とさせていただきます。)

4.募集小間数(予定)

50 小間

5.出展料金

企業展示（基礎小間）：220,000 円/小間 (税別)

 企業展示（スペース小間）：200,000円/小間（税別）

6.1 小間あたりの企業展示仕様について

＜基礎小間＞

①1 小間 間口 1,800mm×奥行 900mm になり、背面に高さ 2,100mm（予定）の背面パネルが付き

ます。

②出展 料金には以下の基本装備を含みます。

・バックパネル

・展示台（白布巻き間口 1,800mm×奥行 900mm×高さ 700mm（予定））

・社名板（間口 900mm×高さ 200mm、スミ 1色）

③バックパネル不要等ご希望の際は、事務局までご連絡ください。

④床面への直接工作（ガムテープ、アンカー、ボルト等）は不可です。

パンチカーペット等を床に接着することもできません。

⑤照明はついておりません。

照明等のオプションレンタル品につきましては、別途申し受けます。

⑥電気配線工事・追加備品などは有料（出展企業様負担）となります。

＜スペース小間＞

① 1 小間あたり、間口 1,800mm×奥行 900mmです。

② 小間装飾の高さは 2,100mm までとさせて頂きます。

③ 小間作成・電気配線工事・追加備品などは有料（出展企業様負担）となります。

④ 床面への直接工作（ガムテープ、アンカー、ボルト等）は不可です。

パンチカーペット等を床に接着することもできません。

7.小間の配置について

  出展申込締切後、申込日、小間数、出展内容を考慮の上、2018年 7月中旬にご連絡

申し上げます。

8.出展企業様へのご案内

(1) 給排水：水、プロパンガスなどの火気、危険物の使用はご遠慮下さい。

  (2) 出展物：出展対象に記載された範囲のもの、及び主催者の認めたものとします。

(3) 医薬品医療機器等法の展示について：申請書類をご提出頂きます。

詳細は運営事務局にお問い合わせください。

  (4) 外国出展物：展示場は保税展示場とはいたしません。海外からの出展物は、国内貨物

として出展するか、または ATAカルネの制度をご利用ください。 詳細は運営事務局

にお問い合わせください。

  (5) 出展物の販売の禁止：会期中現金と引換に出展物を引き渡すことは禁止いたします。

   但し主催者が認めたものは、限定的に許可する場合があります。

  (6) 会場の管理：会場及び出展物の保全については、最善の保護と管理にあたりますが、

天災その他の不可抗力による事故、盗難、紛失、及び小間内における人的災害の発生

については責任を負いません。

(7) 会場・会期・開場時間の変更：やむを得ない事情により会場、会期及び開場時間を

変更する場合があります。この変更を理由として出展申込を取り消すことはできま

せん。またこれによって生じた損害は補償いたしません。

9.申込期限：2018年 3月 30日(金)まで

10.申込･問合せ先について

Web にてお申し込みをお願い申し上げます。

11.お申込後のスケジュール

(1)2018年 4月中旬 採否通知と協賛費の請求書を書面にてご連絡いたします。

(2)2018年 7月中旬 小間割、手引きをメールにてお送りいたします。

※電気使用や追加備品に関しましては手引きにてご案内いたします。

※運営事務局での手配は実費の他に所定の手配手数料 10%がかかることをご了承下さい。

12.キャンセル料金

申込期限(2018 年 3 月 30 日(金))を過ぎてのキャンセルに伴う、展示料金の払い戻

しは一切致しかねますので、ご了承ください。

13.振込先

銀 行 名：みずほ銀行

支 店 名 :駒込支店

口座番号：１２７３９２４

口座種別：普通

口 座 名：第 23回一般社団法人日本糖尿病教育・看護学会 学術集会

書籍販売募集要項

1.日時(予定)

2018 年 9月 22日(土)  16:00～18:00  搬入･装飾

2018 年 9月 23日(日)  9:00～17:30 展示

  2018 年 9月 24日(月・祝)  9:00～15:30 展示

  2018 年 9月 24日(月・祝) 15:30～16:30 撤去･搬出

2.展示会場

茨城県立県民文化センター 県民ギャラリー、一般展示室(予定)

 (展示小間の割振りは総会事務局にご一任いただきます。)

3.展示料

20,000円/1本(税別)

4.展示机 1本のサイズ

W1,800mm×D600mm×H700mm を予定しております。

バックパネルや社名版はございません。

 ※机以外の備品はございませんので予めご承知おき下さい。

5.電気･オプション

電気配線工事・コンセントなどの追加備品は有料（出展者様負担）となります。

6.申込期限

2018年 3月 30日(金)まで

7.申込･問合せ先

Web にてお申し込みをお願い申し上げます。

8.お申込後のスケジュール

 (1)2018年 4月中旬 採否通知と協賛費の請求書を書面にてご連絡いたします。

 (2)2018年 7月中旬 手引きをメールにてお送りいたします。

9.キャンセル料金

申込期限(2018 年 3月 30 日(金))を過ぎてのキャンセルに伴う、展示料金の払い戻

しは一切致しかねますので、ご了承ください。

10.振込先

銀 行 名：みずほ銀行

支 店 名 :駒込支店

口座番号：１２７３９２４

口座種別：普通

口 座 名：第 23回一般社団法人日本糖尿病教育・看護学会 学術集会

ご案内

1.全体に関わるご案内

 (1) 企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて

      製薬企業の活動における医療機関等との関係の透明性・信頼性向上のため、

医療機関及び医療関係者等に対する研究費、寄附、交流等の支出に関係する情報を

製薬企業が自社のウェブサイトで公開することに伴い、 各社が当学術集会に対して

行う協賛費用の支払いに関し、各社ウェブサイトで公開されることに同意します。

  (2) 領収書は銀行の振込控えを以て代えさせて頂きます。

  (3) 期日までにご入金がない場合、協賛取消とさせていただくことがございます。